
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1093K_15042024_015 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 n. 15 del 15/04/2024 
 

 

Oggetto: Assegno di Cura - IV Piano Sociale Regionale -Prosecuzione erogazione per beneficiari già 

ammessi e valutati ai sensi della Delibera della Giunta Regionale della Campania n°325 del 

30/06/2020 FNA 2021 (Applicazione Avanzo Vincolato per Assegni di Cura residui FNA 2014, 2016, 

2017, 2018 e 2019). 

Impegno della somma di € 2.845.200,00 

. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

AREA Welfare  
Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale  

 

Comune di Napoli
Data: 24/04/2024, IG/2024/0000943



 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale 

 

PREMESSO CHE 
 

 

 la Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, 

legge 8 novembre 2000, n. 328, individua il Piano di Zona come uno strumento 

fondamentale per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, con 

riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire, 

nell'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e 

modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un efficace welfare municipale; 

 nell’ambito del sistema di welfare regionale e locale, la Regione Campania ha istituito e 

annualmente finanzia con le risorse del FNA il Programma Assegni di cura destinato a 

sostenere la domiciliarità delle persone con gravissime limitazioni dell’autonomia 

personale, sostenendo i care giver nei compiti di cura; 

 la  Regione Campania con     Delibera di Giunta n° 325 del 30/06/2020 ha approvato un 

Programma Regionale di Assegni di Cura per disabili gravissimi e gravi stabilendo, tra 

l'altro, che l'importo mensile dell'assegno di cura sia fissato  in due quote mensili distinte 

di € 1.200,00  per  beneficiari gravissimi e di € 600,00 per i  beneficiari gravi, come 

definiti dalle  valutazioni effettuate dalle Unità di valutazione integrata costituite presso 

i Distretti Sanitari attraverso le schede di valutazione approvate con D.M. 26/09/2016 all 

1 e all. 2 indipendentemente dal tipo di patologia ovvero attraverso la scheda Barthel con 

punteggio minimo di 55  

 

CONSIDERATO 

 

 

 che ad oggi sono pervenute 972 istanze di utenti valutati secondo le indicazioni di cui 

all’allegato B della Delibera di Giunta Regionale n° 325 del 30/06/2020; 

 che in data 30/11/2022 con PG/2022/869361 il Comune di Napoli ha trasmesso alla Re-

gione Campania il “Progetto di Ambito N1-N10” a valere sul Fondo FNA 2021 per n° 

1005 utenti eleggibili quali persone in condizione di disabilità gravissima per un totale di 

€ 14.472.000,00; 

 che con istruttoria successiva, a seguito di decessi, trasferimenti e/o rinunce alle cure 

domiciliari il numero delle persone eleggibili quali persone in condizione di disabilità 

gravissima si è ridotto a 971 per una cifra complessiva di € 12.939.600,00. 

 che la Regione Campania ha ripartito, con il Decreto n. 190 del 03/11/2022, in favore 

degli Ambiti Territoriali, il 20% del F.N.A. 2021, pari ad € 9.321.788,00 (come da Alle-

gato A), e il 10% del FNA 2021, pari a € 4.660.894,00 (come da Allegato B), secondo i 

criteri precedentemente enunciati, in esecuzione della D.G.R. n. 456 del 19/10/2021 per 

il riparto del FNA 2021 destinato alla III annualità del Programma regionale di Assegni 

di Cura ex DGR 325/2020; 

 che la Regione Campania ha inoltre impegnato, con lo stesso decreto n. 190 del 

03/11/2022, la somma complessiva di € 13.982.682,00, pari al 30% del F.N.A. 2021, in 

favore degli Ambiti Territoriali (come da Allegato C), per la realizzazione del programma 

regionale Assegni di cura destinato in via prioritaria per i disabili gravissimi in carico alle 

Cure Domiciliari Integrate, assegnando in particolare la somma di € 2.569.844,52 in fa-

vore del Comune di Napoli, ambito N01-10. 

Comune di Napoli
Data: 24/04/2024, IG/2024/0000943



 con D.D. n.44 del 21/04/2023 in favore dei Comuni capofila/Consorzi degli Ambiti Ter-

ritoriali, ed in particolare la somma di € 5.821.826,46 in favore del Comune di Napoli, 

ambito N01-10; 

 che con D.D. n° 91 del 27/06/2023 veniva liquidata 2023 in favore dei Comuni capo-

fila/Consorzi degli Ambiti Territoriali, ed in particolare la somma di € 466.811,89 in fa-

vore del Comune di Napoli, ambito N01-10; 

 Che con D.D. n° 134 del 20/09/2023 veniva liquidato il saldo finale del FNA 2021 in 

favore del Comune di Napoli, ambito N1-N10, pari a € 1.095.858,93; 

 che il FNA 2021 pari a € 9.954.341,83 risultava sufficiente alla corresponsione di nove 

mensilità in favore dei 972 aventi diritto; 
 

PRESO ATTO 

 

 

 Che a seguito di istruttoria successiva gli utenti gravissimi aventi diritto alla prosecuzione 

dei pagamenti risultano essere 800. 

 
 

RICHIAMATE 

 

 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 15/06/2023 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo 

relativo alla corresponsione dell’assegno di cura in favore delle persone con disabilità gravissima – 

FNA 2021”, con la quale l’Amministrazione Comunale si impegnava al reperimento della somma di  

€ 2.981.658,17 tra le risorse proprie dell’Ente ovvero derivanti da finanziamenti europei, statali o 

regionali a tanto destinabili, al fine di assicurare a tutti i 972 aventi diritto l’intera quota annuale pari 

a 12 mensilità ; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 15/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello 

Schema del Bilancio di Previsione 2024/2026 ex art 174 D.lgs 267/2000”; 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/04/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Comunale per il triennio 2024/2026. 

 

 

 

  VISTI 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

ATTESTATO 

che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’ art 26 del D.Lgs 33/2013 

riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 317/2023 di nomina del dirigente del Servizio Politiche di Inclusione 

e di Integrazione Sociale. 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 24/04/2024, IG/2024/0000943



 

DETERMINA 
 

1. Approvare l’Elenco (Allegato 1), dei cittadini valutati e/o rivalutati dalle UVI e trasmessi 

al Servizio Politiche di Inclusione Sociale a tutt’oggi, aventi diritto all’ammissione al 

Nuovo Programma Assegni di cura e dunque alla corresponsione dell’importo di fianco 

ad ognuno indicato; 

2. Impegnare la somma pari a € 2.845.200,00 sul capitolo 101367/14 denominato 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ASSEGNI DI CURA RESIDUI FNA 

2014 - 2016 - 2017 - 2018 - 2019 (DA CAP. E 201367 e CAP. S 101367/1-2-3-4-8 - da 

cap. e. 201367/6 - DA CAP. E. 202861 S. 101367/9) VINCOLO ENTRATA CAP. E 

1/643 codice di bilancio 12.02-1.04.02.02.999 Bilancio 2024/2026 Esercizio 2024; 

3. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs.267/2000 

così come coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014. 

 

 

 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

 ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della 

L.190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne 

l'adozione; 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 151, comma 4 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 

1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito 

in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento  

del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio  Comunale del  

28/02/2013;                                                                               

 ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento per 

tutti gli atti connessi e conseguenti è l’Assistente Sociale del Servizio Politiche di Inclusione 

Sociale, dott.ssa Laura Penza 

  la presente Determinazione contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 

liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e 

oscurati. 

 

Si allegano n 48 pagine numerate e siglate 

 

Firmato digitalmente 

                  Il Dirigente 

                        Dott. Raffaele Salamino 

 

                                     

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005  

                

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 24/04/2024, IG/2024/0000943


		2024-04-15T11:16:28+0000
	Raffaele Salamino




